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Abstract
This thesis tests a new theory about the role that public perceptions on target

populations play in designing homeless policies — as demonstrated through the

Homeless Policy Design Model. The theory and model present an expansion of theories

on the target populations and policy design from Lowi (1972), Ingram, Schneider and

Deleon (2007); and Schneider and Ingram (1993). The model is tested through a case

study of homeless policy in Seattle, WA from 2007 to 2016 and the correlating

perceptions of the homeless generated through the rhetoric of the political elite and the

general public. The homeless policy design model indicates that the public’s perceptions

about homeless target populations will impact policy design choices. Through

qualitative research methods, the thesis finds that there is a recognizable correlation

between how the public views the homeless and what type of policy the Seattle City

Council passed from 2007 to 2016.
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Abstrakt
Diplomová práce testuje novou teorii o úloze, již při navrhování bezdomovecké politiky

hraje veřejnost a její vnímání této cílové populace, a své poznatky demonstruje na

modelu bezdomovecké politiky (Homeless Policy Design Model). Tato teorie a model

představují rozšíření teorií o cílové populaci a model bezdomovecké politiky od Lowiho

(1972), Ingrama, Schneidera a Deleona (2007) a Schneidera a Ingrama (1993). Model je

testován prostřednictvím případové studie bezdomovecké politiky v Seattlu mezi lety

2007 a 2016 a její korelací s přístupem k bezdomovectví v rétorice politické elity i

široké veřejnosti v témže období. Model bezdomovecké politiky naznačuje, že způsob,

jakým veřejnost vnímá cílovou populaci bezdomovců, ovlivňuje vytváření konkrétní

bezdomovecké politiky. Prostřednictvím kvalitativních metod výzkumu diplomová

práce zjišťuje, že existuje rozpoznatelná korelace mezi tím, jak fenomén bezdomovectví

vnímá veřejnost, a tím, jakou politiku uplatňovala rada města Seattle mezi lety 2007 a

2016.
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A. Research problem definition: Provide links to other research studies - the
current level of knowledge (more detailed information should be provide in Part
D. Theoretical background) and formulation and justification of research
problem. At the end of this paragraph, try to formulate a research problem in one
sentence.
The prevalence of homelessness varies throughout the world and efforts to
reduce or end homeless are just as varied. From shelters to encampments,
criminalization to targeted prevention, countries address homelessness through a
myriad of methods. But what actually works? What methods successfully reduce
homeless and decrease the likelihood of someone entering (or re-entering)
homelessness. Additionally, what does not work? What fails to reduce
homelessness? What maintains homelessness? What increases it?

Studies looking at homelessness have been primarily focused on how various
groups of people become homeless, the risk factors, mental and physical health,
and viewing the culture of homelessness. Additionally, there have been recent
studies on new methods to rapidly rehouse people. However, the few academic
studies that directly examine how people (this study will focus on chronically
homeless individuals) can successfully exit homeless and also fail to fully
consider the role public and social policies to adequately address preventing and
reducing homelessness.

B. Objectives (their direct link to the formulated research problem)
1. Understand the current state of chronic homelessness and policies to reduce it in

the United States. The examination will include the legal, political, social and
economic context of homelessness at a federal level.

o Examine the scope of current policies addressing homelessness.
o Examine the past and current methods to address homelessness.

2. Review past and current legislation regarding chronic homelessness and
categorize based on the goal of the policy.

3. Review failures to address homelessness – what increases, maintains, and/or
ignores homelessness. What past and present policies have been used or are still
in use.

4. Formulate a theory on homeless policy development and its application.

C. Research questions

Objective 1: Current State
o How is homelessness defined and identified?
o What happens when a person loses stable housing?

Institute of Public and Social Policy
Master thesis propsal

o What is the prevalence of homelessness in the US and the EU?
Additionally, what does family homelessness look like in each area?

o How do family policies relate to the rate of family homelessness?
Objective 2: Best Practices

o Who provides homeless and housing services for families in the US and
EU – state, civic, private sector?

o Which sector of society has most effectively worked to reduce
homelessness among families? How and Why?

o What methods have been successful in reducing and/or preventing family
homelessness and why?

Objective 3: Failures
o What methods have failed to reduce and/or prevent family homelessness

and why?
o Are there methods that maintain family homelessness? If so, what they

and how does the public perceive them?
Objective 4: Recommendations

o What does a successful reduction in family homelessness look like? What
groups have been the targets of reduction? What groups have been
overlooked?

o Are models to address homelessness replicable in other countries?

D. Theoretical concept - You could also specify the conceptual framework, analytical

models representing the main components of the research problem and its social,
economic and political context.

Social Exclusion/Inclusion

Social exclusion from the hegemony of society will anchor the thesis. We will
consider how poverty, identity, and access to resources have shaped the state of
homelessness in the US and EU. Additionally, we will implement the theory of
social exclusion to frame the definitions of homelessness in the US and the EU.
A uniform definition of homelessness is not formally recognized internationally.
Within the EU, a broad definition exists; however, member states still maintain
their own interpretations. In the US, a national definition is in place, but has
changed as recently as five years ago. It will be important to establish a clear
definition in the thesis that aligns with the definitions in each country of focus.

Policy Change: Historical Institutionalism, Path Dependency, and Multiple Streams
Theory

When formulating and presenting recommendations, I will depend upon these
theories to guide the policy development for each region. Understanding the
political make up and history of each focus country will be vital in the
recommendation section as well as in evaluating what does and does not work.

E. Research plan -
1. Introduction

a. Problem overview and definition
b. Research question/s

2. Methodology
a. Literature review of theories and approaches
b. Quantitative and qualitative studies

c. Comparison
d. Event Analysis

3. Background Information on Homelessness
a. Definitions
b. Demographics of on a global scale (describe general and set area of

focus)
i. Statistics on entries, exists and re-entry

c. Family Homelessness
i. Frame as focus group

ii. US Statistics
iii. EU Statistics

4. US Approach to Homelessness
a. History
b. Political context
c. Legal framework
d. Economic factors
e. Social obstacles
f. Current policies

5. Best and worst practices
a. Current Practices

i. Shelter
ii. Prevention

iii. Housing Assistance
iv. Other Programs

b. What has worked based on established empirical evidence
c. What hasn’t worked based on established empirical evidence

6. Results: Summary of key findings
a. What is working
b. What is not working
c. What could change

7. Discussion of implications within the US and EU
a. Recommendations – US
b. Recommendations – EU

8. Discussion of Further Research Areas
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Glossary of Terms1
Affordable Housing: The supply of housing that is affordable, based on a number of
factors including income and the area’s median rental costs. Typically, this is housing where
a tenant pays no more than 30 % of their income towards housing costs, which includes
utilities. Some jurisdictions may define affordable housing based on other guidelines,
determined locally.

Continuum of Care (CoC): A federal grant program for targeted homeless activities,
including transitional housing, rapid re-housing and permanent supportive housing.
Administered locally by a non-profit or governmental lead agency and overseen by CoC
governing body or board. In Seattle/King County the CoC Lead Agency is All Home. A
Continuum of Care (CoC) also refers to the overall system of shelter, housing and services
available in a community to assist homeless people.

Coordinated Entry System (CES): CES is a standardized and streamlined process for
entry into the homeless system and for matching households experiencing homelessness with
appropriate housing on a system-level. In Seattle/King County the CES is called Coordinated
Entry for All (CEA).

Department of Housing and Urban Development (HUD): The federal department
responsible for housing and community development policy and funding.

Diversion: Diversion is a practice of targeted prevention aimed specifically at those
individuals and families who are seeking shelter. It is a strategy that aims to prevent entry
into emergency shelter by helping households identify immediate alternate housing
arrangements through problem solving, mediation and in some cases small amounts of direct
financial assistance. Diversion programs aim to reduce the number of people entering
homelessness, the demand for shelter beds, and the size of program wait lists.

Emergency Shelter: Any facility with overnight sleeping accommodations, the primary
purpose of which is to provide temporary shelter for the homeless in general or for specific
populations of the homeless.

Entry Barriers: Entry barriers are any restrictions or limitations in place that limit housing
and/or services to homeless and chronically homeless people who otherwise meet eligibility
criteria.

Fair Market Rent (FMR): Fair Market Rents (FMRs) are primarily used to determine
payment standard amounts for the Housing Choice Voucher program, to determine initial
renewal rents for some expiring project-based Section 8 contracts, to determine initial rents

1 All definitions come from Focus Strategies Appendix A (Kurteff et. al 2016), as well as the US Department of
Commerce (“PIT And HIC Guides, Tools, And Webinars” 2017; “Public Housing And Voucher Programs” 2017;
“Public Housing Programs” 2017).
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for housing assistance payment (HAP) contracts in the Moderate Rehabilitation Single Room
Occupancy program (Mod Rehab), and to serve as a rent ceiling in the HOME rental

[…]

21-Dec-07 30.9.07-16.12.07 67 71 138* 57 0 57 House/Transition Transition
21-Dec-07 30.9.07-16.12.07 67 71 138* 57 0 57 House/Transition Erase

Figure 10: Policy Prediction based on Theme Representation, #
Date of

Legislation
Period of Article

Review
# of

Articles:
Victim

# of
Articles:

Dependent

# of
Articles:
Deviant

# of Articles:
Pathological

Total
Number of

Articles

Policy Type
Prediction

Actual Policy Type

13-Apr-07 8.1.07-11.4.07 15 18 13 1 39 Transition Transition
13-Aug-07 1.6.07-8.8.07 6 5 13 0 23 Delimit Transition
22-Aug-07 1.6.07-21.8.07 7 7 14 0 26 Delimit Transition/House
11-Oct-07 1.7.07-2.10.07 5 7 10 0 21 Delimit/Erase Delimit/Transition
16-Nov-07 1.8.07-11.11.07 10 12 8 0 23 Transition Transition
13-Dec-07 30.9.07-12.12.07 14 14 10 0 28 Transition/House Transition
21-Dec-07 30.9.07-16.12.07 14 15 12 0 21 Transition Transition
21-Dec-07 30.9.07-16.12.07 14 15 12 0 21 Transition Erase
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Narrative Inquiry and Content Analysis of Online News Archives
In order to accurately code each article, I applied a contextual analysis reliant on narrative

inquiry (May 2011). Narrative inquiry is a method of studying people and perceptions based

on written materials such as diaries, news articles, books, and other forms of storytelling

(May 2011). These documents are able to bring forth a deeper understanding of society’s

views and perceptions of particular events within a specific timeframe. While personal

narratives such as diaries or a biography may present a particular bias, media sources such as

news articles are able to developed a more nuanced point of view (May 2011).

Qualitative content analysis requires the researcher to be “a self-conscious actor addressing

an audience under particular circumstances” and complete the task of analyzing and reading

text based upon predetermined symbols (May 2011, 211). The qualitative content analysis of

the news articles considered the rhetoric of each article as well as the use of particular

keywords such as needy, crime, panhandle, unsheltered, and transient (See Figure 11 for a

comprehensive list of words/terms). The rate at which certain words occurred in an article

informed how to code it.

Figure 11 : List of Keywords by Perception Category
Victim Dependent Deviant Pathological

Youth
Domestic
Violence
Hungry
Fire
Death
Assault on
Evicted

Youth
Family
Needy
Support
Mental
Health
Veteran
Unsheltered
Help
Women

Crime
Unsheltered
Drug Use
Drinking
Sex
Offender
Squatter

Panhandle
Transient
Addiction
Alcoholic
Severely Mentally
Ill
Chronic
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Furthermore, content analysis of each article provided insight into patterns of rhetoric in The

Seattle Times to decipher how the homeless population was framed. May (2011) states that

the method of deconstruction and interpretation allows the researcher to have a prime

advantage in developing meaning for each text; through such deconstruction of syntax and

word choice, I was able to interpret each article to develop a system of identifying how the

target population (the homeless) was presented.

3.5.4 Public Policy Documents

Coding
Between January 2017 and March 2017, I read and coded 172 pieces of legislation from the

Seattle City Council between 2007 and 2016. The ordinances, resolutions, and executive

orders were gathered to collect data to inform the framework of the homeless policy design

theory. Documents were coded based on the content and purpose of the legislation, for

example, whether the legislation was to simply extend funding or whether it was aimed at

providing housing for a certain homeless population. Again, this qualitative method of

coding was necessary before any comparison between public perception and policy type

could occur. Each document was read and reviewed for content and meaning in order to then

be accurately coded. This process involved reading and rereading the 172 policy documents

primarily for manifest content regarding how it addressed homelessness.

The initial coding stage involved identifying whether or not the legislation was strictly

related to funding or funding sources for previously existing programs related to

homelessness. From there, the policy documents were thematically coded based on a more

in-depth review of the purpose. The actual coding process occurred in 2 stages:

Figure 12: Coding Stages for Policy Documents
Coding stage Examples of Codes Description and Use

Stage 1 Typology Funding
Non-Funding

Articles were identified as funding-only or non-
funding only.

Stage 2 Thematic coding House, Transition, Delimit, Erase Broad categories that break the information into
sections. These can be filtered so that, e.g. all
coded information relating to theme in can be
analyzed

Source: Ravenhill 2014 and Author
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Stage 1 involved relying on a review of funding aims while stage 2 focused more on the

content of each piece of legislation to generate the codes. The process of coding the

legislative actions took around 3 months in total and were then applied to the homeless

policy design theory to inform the relationship between public perception and policy design,

which will be discussed in more detail in Chapter 5 (See Appendix 3 for a detailed example

of the policy coding for each year).

As mentioned in section 3.5.3a, I used the coded legislation first identify a timeframe for

analysis of news articles and then compared the actual policy type to the predicted policy

type. For the purpose of the comparison, I only used ordinances enacted in Seattle and did

not include resolutions or clerk file documents. This allowed me to focus on legally enforced

legislation that was enacted to address homelessness versus documents that were not legally

binding.

Documents were coded as house, transition, delimit, and/or erase, the code determination

was predicated on the aim of the legislation as well as type of program enacted, if applicable.

For example, if a piece of legislation was enacted to develop housing programs for the

homeless, it was coded as house whereas an ordinance to increase health services to the

homeless was coded as transition because the aim was to offer a benefit, but not housing.

Furthermore, legislation related to emergency shelter or homeless encampments was coded

as delimit because the enacted policies provided guidance on where the homeless target

population could stay. Finally, policies that place restrictions on actions such as sleeping,

laying or removed activity from public spaces such as panhandling or closing an

encampment were coded as erase. Figure 13 provides an example of the coding of legislative

documents from a section of 2007. For a full examination of the legislative coding, see
