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The master thesis presented by Kelsey M. Beckmeyer deals with a live topic of

homeless policies and brings a new perspective by using an approach of target

population and policy design.

Goal of the thesis is “to test the impact of public perception of target groups on

homeless policy design” (p.39) and this goal was reached fully. As well all research

questions (p.40) were answered in satisfactory manners.

Regarding the topic, the author appropriately selected qualitative approach. I also value

the choice of case study as a research design as well as data collection. The author

analysed an impressive amount of over 1000 articles, covering ten years period, using

discourse analysis and narrative analysis; and over one hundred legislative codes using

content analysis. Generally, the third chapter Research Design and Methodology is well

written. The author describes the coding process and the analysis procedures. Student is

also aware of limits of such research and explains why final thesis differs little bit from

proposal.

The author used two core theoretical approaches. The first one is the target population

and policy design theory; the second is based on the homeless policy design. These

theories were not only well described by the author in the second chapter, but in later

chapters the author also demonstrated her ability to use the acquired knowledge of the

problematic. She contributed to the theoretical discourse by combination of those two

approaches (see figure 5 on page 38). The author also mentions several other approaches

in the analytical part (for example agenda setting or multiple stream theory by

Zahariadis or Kingdon in chapter 4.2.3) which proves in general author’s good

orientation in theoretical approaches.

Before the analysis itself the author introduces definitions and causes of homelessness

(chapter one) and current situation in the United States and in Seattle (chapter four). The

description and analysis in the fourth chapter is supplemented by relevant statistical

data.
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In the fifth chapter the author shows an ability to conduct an independent analysis and
personal statements are based on solid data. The author also added appropriate tables to

support her findings in case of articles and legislation. I value that author developed the

prognosis on potential homeless policy type in the future (p. 79).

The conclusions offered in the thesis are well supported and have creditable value.

Kelsey M. Beckmeyer’s work demonstrates all the attributes of accurate research. At the

same time, the connection of public perception and policy design in case of homeless

policy is an interesting contribution to the current debate in this field.

Primary sources and secondary sources cited by the author are relevant to the chosen

topic. The structure of the whole thesis is clear and logical. I also value that the overall

author’s approach to the thesis was very thorough.

For the reasons mentioned above, I recommend the thesis for defence and

evaluate it by the grade "excellent".
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